Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм

лэжьыгъэмрэ, социальнэу

хъумэнымкIэ и министерствэ
	[image: image1.emf]
	Къабарты-Малкъар Республиканы

урунуу эм социальный жаны бла

къоруулау министерствосу

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНТРУДСОЦЗАЩИТЫ КБР)

ПРИКАЗ №______
«____» _____________20__ г.
                                                         г. Нальчик

О  мерах по профилактике
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
В целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции среди граждан – получателей социальных услуг, проживающих в организациях социального обслуживания, подведомственных Министерству труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики,                           п р и к а з ы в а ю:

1. Директорам стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, организаций социального обслуживания семьи и детей, комплексных центров социального обслуживания, при которых функционируют стационарные отделения для граждан пожилого возраста и инвалидов, отделения временного проживания для граждан пожилого возраста и инвалидов, отделения дневного пребывания граждан пожилого возраста и инвалидов:
обеспечить выполнение комплекса профилактических мероприятий, обратив особое внимание на усиление контроля за ежедневным наблюдением состояния здоровья получателей социальных услуг, оценкой всех жалоб на состояние здоровья получателей социальных услуг, своевременное выявление и изоляцию лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания, обязательную госпитализацию больных с тяжелым течением заболевания, а так же в любых неясных случаях в медицинскую организацию;
усилить контроль за соблюдением санитарно-противоэпидемического режима в организации  (проведение дезинфекции, регулярного обеззараживания воздуха и влажной уборки всех помещений, соблюдение режимов проветривания, обеспечение витаминизации пищи);

принять меры по обеспечению необходимым оборудованием и расходными материалами (термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты органов дыхания);
ограничить допуск посетителей в организацию, проведение и посещение массовых мероприятий в организации и за ее пределами на период эпиднеблагополучия;
проводить активную разъяснительную работу по вопросам клинической симптоматики новой коронавирусной инфекции, мерах личной безопасности, правилах личной и общественной гигиены среди персонала и получателей социальных услуг организации;

обеспечить еженедельное представление в Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики информации о принимаемых мерах в организации по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции до информирования об отмене в указанных мероприятиях;

в случае возникновения заболеваемости среди получателей социальных услуг и персонала организации новой коронавирусной инфекцией незамедлительно информировать  территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере социальной защиты прав потребителей и благополучия человека и Министерство труда и социальной защиты Кабардино-Балкарской Республики.
2. Департаменту социального обслуживания (М.А. Ксанаев) обеспечить еженедельный мониторинг ситуации в организациях социального обслуживания с новой коронавирусной инфекцией.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Министр                                                                                                                       А.О. Асанов
Приказ завизировали:

	Заместитель министра
	_________________________

(личная подпись)
	   Е.В. Романова

	Руководитель

финансово-экономического департамента

	_________________________

(личная подпись)
	 Ф.М. Куршаева

	Руководитель

департамента социального обслуживания

	_________________________

(личная подпись)
	    М.А. Ксанаев

	Руководитель

административно-правового департамента

	__________________________

(личная подпись)
	 А.А. Апажихов

	Руководитель информационно-аналитического департамента

	__________________________

(личная подпись)
	     Л.А. Бекиева

	Начальник отдела

правового обеспечения
	__________________________

(личная подпись)
	А.Б.Ульбашев

	Начальник отдела

государственной службы и кадров
	__________________________

(личная подпись)
	     С.Р. Уначева

Исп.: Кишукова Д.П.